
2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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1.인적자원 운용 6,363 5,030 1,333

1.교직원 복지 및 역량강화 6,363 5,030 1,333

1.교직원역량강화 3,793 2,750 1,043

1.[초]직무연수 3,793 2,750 1,043

1.일반수용비 3,793 2,750 1,043 교원 연수비 지원 : 250,000원*1회= 250,000

소방안전관리자 실무교육비 : 48,000원*1

명=
48,000

은퇴설계직무연수 : 745,000원*1명= 745,000

2.교직원복지 2,570 2,280 290

1.[초]퇴임식,스승의날행사 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 퇴임식물품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]교직원문화행사 2,370 2,280 90

1.교직원복지비 870 780 90 교직원생일기념비 : 30,000원*3명= 90,000

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 245,159 215,652 29,507

1.급식 관리 214,178 184,765 29,413

1.학교급식운영 214,178 184,765 29,413

1.[초]조리원인건비 1,254 850 404

1.공무직인건비 500 500 0

2.기간제근로자인건비 754 350 404
(성립전_2추)대체인력인건비(목적) : 

100,890원*3명=
303,000

(성립전_2추)대체인력인건비(목적) : 

100,890원*1명=
101,000

2.[초]급식재료구입비 163,732 158,663 5,069

1.급식용식재료비 163,732 158,663 5,069 식품비 : 4,773,000원*1교= 4,773,000

식품비(학교급식공개의날 자체예산) : 

296,000원*1교=
296,000

3.[초]급식운영비 23,130 22,802 328

1.일반수용비 23,130 22,802 328 가스비 : 32,800원*10회= 328,000

4.[초]급식기구확충비 23,612 0 23,612

1.일반수용비 2,412 0 2,412 오븐용 코팅팬외 4종 : 482,400원*5종= 2,412,000

2.비품구입비 21,200 0 21,200 상업용오븐구입 : 21,200,000원*1종= 21,200,000
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5.[초]급식운반차량운영(목적) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.연료비 700 700 0

2.보건관리 13,968 13,874 94

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,280 4,186 94

1.[초]학생건강검사 513 513 0

1.학생복지비 513 513 0

2.[초]보건실운영 3,267 3,173 94

1.일반수용비 737 623 114
(성립전_2추)잠복결핵감염검진비 : 

114,000원*1교=
114,000

2.운영수당 450 450 0

3.교육운영비 350 350 0

4.학생복지비 1,730 1,750 -20
여학생 위생용품(생리대)지원 : -20,000원

*1회=
-20,000

3.[국고][초]흡연예방교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 9,688 9,688 0

1.[초]먹는물관리 2,568 2,568 0

1.일반수용비 2,568 2,568 0

2.[초]공기질관리 7,120 7,120 0

1.일반수용비 7,120 7,120 0

3.학생복지 17,013 17,013 0

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 15,013 15,013 0

1.[초]졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]학생교과서구입 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0
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3.[초]통학차량(임차)운영 11,833 11,833 0

1.일반수용비 3,813 3,813 0

2.연료비 7,600 7,600 0

3.기타공공요금 420 420 0

4.[초]전북에듀페이운영 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

3.기본적 교육활동 77,087 48,210 28,877

1.교과 활동 58,948 31,123 27,825

1.교과활동지원 29,115 12,940 16,175

1.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.[초]기초학력지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]활동중심교육과정(1학년) 630 750 -120

1.교육운영비 350 350 0

2.학습준비물 280 400 -120 학습준비물구입비 : -40,000원*3명= -120,000

4.[초]활동중심교육과정(2학년) 630 630 0

1.교육운영비 350 350 0

2.학습준비물 280 280 0

5.[초]활동중심교육과정(3학년) 510 510 0

1.교육운영비 350 350 0

2.학습준비물 160 160 0

6.[초]활동중심교육과정(4학년) 830 830 0

1.교육운영비 350 350 0

2.학습준비물 480 480 0

7.[초]활동중심교육과정(5학년) 630 670 -40

1.교육운영비 350 350 0

2.학습준비물 280 320 -40 학습준비물구입비 : -40,000원*1명= -40,000
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8.[초]활동중심교육과정(6학년) 550 590 -40

1.교육운영비 350 350 0

2.학습준비물 200 240 -40 학습준비물구입비 : -40,000원*1명= -40,000

9.[초]남원교육협력지구(교육과

정내실화)운영
3,000 0 3,000

1.운영수당 300 0 300 (성립전_2추)강사비 : 100,000원*3명= 300,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)물품구입비 : 120,000원*6학

급=
720,000

(성립전_2추)간식비 : 130,000원*2회= 260,000

(성립전_2추)체험비 : 20,000원*43명*2회= 1,720,000

10.[초]남원교육협력지구(학교

특색살리기)운영
2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)물품구입비 : 35,000원*42명

*1회=
1,470,000

(성립전_2추)체험비 : 20,000원*42명*1회= 840,000

(성립전_2추)간식비 : 190,000원*1회= 190,000

11.[초]남원교육협력지구(교직

원연수회)운영
1,000 0 1,000

1.일반수용비 360 0 360 (성립전_2추)운영비 : 360,000원*1회= 360,000

2.운영수당 300 0 300 (성립전_2추)강사비 : 100,000원*3명= 300,000

3.목적사업업무추진비 340 0 340 (성립전_2추)협의회비 : 170,000원*2회= 340,000

12.[초]맞춤형학습지원(두드림

학교운영)
1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0 심리정서지원비 : -200,000원*1회= -200,000

교재교구구입비 : 200,000원*1회= 200,000

13.[초]남원교육협력지구(전문

적학습공동체의날)운영
440 0 440

1.일반수용비 220 0 220
(성립전_2추)도서구입비 : 10,000원*11명

*2권=
220,000

2.목적사업업무추진비 220 0 220 (성립전_2추)협의회비 : 220,000원*1회= 220,000

14.[초]유초연계이음학기시범운

영(창의적체험활동)비
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_2추)놀이체험비 : 300,000원*4회= 1,200,000

(성립전_2추)간식비 : 50,000원*6회= 300,000

15.[초]남원교육협력지구(꿈키

움미래교실배움터)운영
1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_2추)체험비 : 22,500원*40명*2회= 1,800,000

16.[초]수업나눔선도교사운영비 1,000 0 1,000
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1.일반수용비 800 0 800 (성립전_2추)운영비 : 20,000원*5종*6회= 600,000

(성립전_2추)도서구입비 : 20,000원*5권*2

회=
200,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*5명*4회

=
200,000

17.[초]기초학력 학습지원튜터

운영
4,326 4,200 126

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.기간제근로자법정부담금 126 0 126
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 126,000

원*1명=
126,000

18.[초]중위권교과보충프로그램

운영
1,734 0 1,734

1.일반수용비 100 0 100 (성립전_2추)교원연수비 : 100,000원*1명= 100,000

2.운영수당 1,485 0 1,485 (성립전_2추)강사비 : 33,000원*45시간= 1,485,000

3.교육운영비 149 0 149 (성립전_2추)간식비 : 3,950원*30회= 119,000

(성립전_2추)학습교재구입비 : 30,000원*1

회=
30,000

19.[초]기초학력 교과보충프로

그램운영
1,650 0 1,650

1.운영수당 1,485 0 1,485 (성립전_2추)강사비 : 33,000원*45시간= 1,485,000

2.교육운영비 165 0 165 (성립전_2추)간식비 : 2,000원*45회= 90,000

(성립전_2추)학습교재구입비 : 75,000원*1

회=
75,000

20.[초]중위권교과보충프로그램

운영(2차)
1,625 0 1,625

1.일반수용비 100 0 100 (성립전_2추)연수비 : 100,000원*1명= 100,000

2.운영수당 1,386 0 1,386 (성립전_2추)강사비 : 33,000원*42시간= 1,386,000

3.교육운영비 139 0 139 (성립전_2추)간식비 : 2,000원*42회= 84,000

(성립전_2추)학습교재 및 학용품비 : 

27,300원*2회=
55,000

2.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 600 600 0

3.체육 교과활동 2,000 1,300 700

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.[초]학교스포츠클럽활동비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)학교스포츠클럽운영비 : 

35,000원*20종=
700,000

4.외국어 교과활동 2,072 2,072 0

1.[초]교과운영 72 72 0

1.교육운영비 72 72 0

2.[초]초등영어학습프로그램운

영
2,000 2,000 0

1.운영수당 1,520 1,520 0

2.교육운영비 480 480 0

5.선택 교과활동 0 300 -300

1.[초]기타교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 영양교구구입비 : -300,000원*1회= -300,000

6.특수교육교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.유치원 교과활동 22,261 11,011 11,250

1.[초]교과운영 6,671 8,871 -2,200

1.일반수용비 150 150 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 6,121 8,321 -2,200
현장체험학습 입장료 및 체험활동비 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

현장체험학습 차량지원비 : -200,000원*1

회=
-200,000

현장체험학습 중식비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[유](유)누리과정운영 4,390 2,140 2,250

1.교육운영비 4,390 2,140 2,250
(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

450,000원*1교=
450,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,200,000원*1교=
1,200,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정)

 : 600,000원*1교=
600,000

3.[유]유초연계이음학기시범운

영사업비
5,400 0 5,400

1.운영수당 2,900 0 2,900 (성립전_2추)강사비 : 40,000원*50시간= 2,000,000

(성립전_2추)학부모 및 교직원연수비 : 

300,000원*3회=
900,000
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2.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전_2추)놀이체험비 : 300,000원*5회= 1,500,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*11명*10회= 550,000

(성립전_2추)활동재료비 : 150,000원*3회= 450,000

4.[유]권역별 도서거점 운영 800 0 800

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)강사수당 : 50,000원*3시간*4

회=
600,000

2.교육운영비 200 0 200 (성립전_2추)활동재료비 : 50,000원*4회= 200,000

5.[유]권역별체험놀이운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)밧줄놀이체험비 : 2,500,000

원*1회=
2,500,000

(성립전_2추)중.간식비 : 14,000원*67명= 938,000

(성립전_2추)운영물품비 : 390,500원*4회= 1,562,000

2.창의적 체험활동 18,139 17,087 1,052

1.자율·자치활동 6,199 6,147 52

1.[초]학생회활동지원 1,599 1,547 52

1.교육운영비 1,599 1,547 52 다모임운영비 : 52,000원*1회= 52,000

2.[초]체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]학습발표회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]어린이날행사 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]학교민주시민교육운영지

원
300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 10,640 10,640 0

1.[초]수학여행 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]수련활동 2,700 2,700 0
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1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.[초]현장학습 4,940 4,940 0

1.교육운영비 4,940 4,940 0

3.진로활동 1,300 300 1,000

1.[초]진로계획활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]6학년꿈세움진로교실운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)진로검사비 : 92,000원*2회= 184,000

(성립전_2추)체험비 : 25,000원*12명*2회= 600,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*12명*6회= 216,000

4.선택적 교육활동 59,940 47,943 11,997

1.방과후학교 운영 52,543 35,930 16,613

1.방과후학교운영 1,195 1,195 0

1.[초]교과프로그램 1,195 1,195 0

1.운영수당 195 195 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.유치원방과후과정운영 36,530 27,267 9,263

1.[초]유치원방과후특성화과정

운영
4,629 9,739 -5,110

1.운영수당 3,040 6,400 -3,360 특성화강사비 : -3,360,000원*1회= -3,360,000

2.교육운영비 1,589 3,339 -1,750
방과후과정 중식비(혼합급식) : 

-1,750,000원*1회=
-1,750,000

2.[유]유치원 방과후 시간제기

간제교사 인건비
18,951 17,528 1,423

1.기간제교원인건비 16,880 15,457 1,423
(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 성과

상여금 : 1,422,420원*1명=
1,423,000

2.기간제교원법정부담금 2,071 2,071 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영 9,950 0 9,950

1.운영수당 6,780 0 6,780
(성립전_2추)방과후특성화프로그램운영비

 : 40,000원*4과목*21회=
3,360,000

(성립전_2추)돌봄교실운영수당 : 15,000원

*228일=
3,420,000

2.교육운영비 3,170 0 3,170 (성립전_2추)급.간식비 : 199,000원*10월= 1,990,000

(성립전_2추)돌봄활동자료구입 : 236,000

원*5회=
1,180,000
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4.[유]남원교육발전특구돌봄교

실운영
3,000 0 3,000

1.일반수용비 800 0 800 (성립전_2추)벽쿠션제작 : 800,000원*1회= 800,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_2추)교재교구구입 : 250,000원*4

종=
1,000,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 300,000원*4

명=
1,200,000

3.늘봄학교운영 14,818 7,468 7,350

1.[초]늘봄학교운영 6,650 980 5,670

1.여비 1,500 980 520
(성립전_2추)늘봄실무사 순회여비 : 

20,000원*26회=
520,000

2.교육운영비 2,950 0 2,950
(성립전_2추)재료 및 교재구입비 : 

100,000원*7종=
700,000

3~6학년 방학 중식비 : 9,000원*25명*10회

=
2,250,000

3.비품구입비 2,200 0 2,200
(성립전_2추)교재교구구입 : 2,200,000원

*1개=
2,200,000

2.[초]돌봄교실운영 6,668 6,488 180

1.기간제근로자인건비 180 0 180
(성립전_2추)대체인력인건비 : 15,000원*6

시간*2일=
180,000

2.운영수당 130 130 0

3.교육운영비 6,358 6,358 0

3.[초]선택형돌봄교실환경개선 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)보안시스템구축비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

보안시스템구축비 : 500,000원*1회= 500,000

2.독서활동 6,497 11,113 -4,616

1.독서활동운영 6,497 11,113 -4,616

1.[초]도서구입 5,597 5,413 184

1.도서구입비 5,597 5,413 184 도서관 장서구입 : 184,000원*1회= 184,000

2.[초]도서관운영 900 5,700 -4,800

1.운영수당 0 4,800 -4,800
학교도서관자원봉사자운영 : -4,800,000원

*1교=
-4,800,000

2.교육운영비 900 900 0

3.기타 선택적 교육활동 900 900 0

1.기타선택적교육운영 900 900 0

1.[초]기타선택적교육운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
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5.교육활동 지원 156,290 113,898 42,392

1.교무업무 운영 5,790 5,790 0

1.교무학사운영 5,790 5,790 0

1.[초]교무학사운영 890 890 0

1.일반수용비 890 890 0

2.[초]입학식및졸업식 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.[초]교원안심서비스 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 9,336 8,546 790

1.학생생활상담지도 8,220 8,220 0

1.[초]상담실운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학교안전지킴이활동비 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 302 302 0

1.[초]학교폭력예방지원 302 302 0

1.교육운영비 302 302 0

3.학생안전교육 814 24 790

1.[초]안전교육 24 24 0

1.교육운영비 24 24 0

2.[초]체험중심안전교육 790 0 790

1.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)강사비 : 150,000원*2학급*1

회=
300,000

2.교육운영비 490 0 490 (성립전_2추)체험비 : 17,500원*28명*1회= 490,000

3.연구학교 운영 10,300 10,300 0

1.연구학교운영 10,300 10,300 0
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1.[초]어울림학교운영 10,300 10,300 0

1.운영수당 5,880 5,880 0

2.교육운영비 4,120 4,120 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.학습지원실 운영 55,064 13,462 41,602

1.정보화실운영 55,064 13,462 41,602

1.[초]학교정보화지원 6,050 6,970 -920

1.일반수용비 4,950 5,870 -920
전산장비 소모품 및 토너 구입 : -920,000

원*1회=
-920,000

2.교육운영비 200 200 0

3.비품구입비 900 900 0

2.[초]SW미래교실체험프로그램

운영비
13,102 0 13,102

1.운영수당 4,340 0 4,340 (성립전_2추)강사비 : 70,000원*62시간= 4,340,000

2.교육운영비 8,762 0 8,762
(성립전_2추)교구구입비 : 118,840원*50개

=
5,942,000

(성립전_2추)교구임차비 : 50,400원*25개

*2회=
2,520,000

(성립전_2추)간식비 : 6,000원*50명*1회= 300,000

3.[초]에듀테크활용콘텐츠지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]SW.AI 교구구입지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]무선AP추가구축 4,412 3,492 920

1.일반수용비 900 800 100 구축공사비 : 100,000원*1회= 100,000

2.비품구입비 3,512 2,692 820 무선AP 구입 : 820,000원*1회= 820,000

6.[초]디지털튜터운영 22,500 0 22,500

1.운영수당 18,060 0 18,060 인건비 : 35,000원*10시간= 350,000

(성립전_2추)인건비 : 35,000원*506시간= 17,710,000

2.교육운영비 2,770 0 2,770
(성립전_2추)운영물품구입 : 40,000원*8개

*10회=
3,200,000

운영물품구입 : -107,500원*4회= -430,000

3.기간제근로자법정부담금 580 0 580 4대보험기관부담금 : 80,000원*1명= 80,000
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(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 500,000

원*1식=
500,000

4.목적사업업무추진비 1,090 0 1,090 (성립전_2추)협의회비 : 109,000원*10회= 1,090,000

7.[초]유소년드론스포츠장비지

원
6,000 0 6,000

1.일반수용비 93 0 93 (성립전_2추)보험료 : 93,000원*1대= 93,000

2.교육운영비 4,537 0 4,537 (성립전_2추)교구구입 : 226,850원*20대= 4,537,000

3.비품구입비 1,370 0 1,370
(성립전_2추)드론장비구입 : 1,370,000원

*1대=
1,370,000

5.교육여건 개선 75,800 75,800 0

1.교육환경개선 75,800 75,800 0

1.[초]기계및가구구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]교육상담실구축지원 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,464 9,000 -6,536 교육상담실구축비 : -6,536,000원*1식= -6,536,000

2.비품구입비 7,536 1,000 6,536 교육상담실비품구입 : 1,307,200원*5종= 6,536,000

3.[초]연결복도공사 64,800 64,800 0

1.시설비 64,800 64,800 0

6.학교 일반운영 131,131 121,626 9,505

1.학교기관 운영 61,156 56,936 4,220

1.부서기본운영 35,600 35,600 0

1.[초]교장실운영 6,140 6,140 0

1.일반업무추진비 3,140 3,140 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 28,090 28,090 0

1.일반수용비 7,310 7,310 0

2.여비 19,000 19,000 0

3.교직원복지비 1,240 1,240 0

4.기간제근로자법정부담금 150 150 0

5.일반업무추진비 390 390 0

3.[초]교무부운영 1,370 1,370 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 700 700 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.일반업무추진비 270 270 0

2.병설유치원기본운영 25,556 21,336 4,220

1.[초]병설유치원 운영 3,620 3,620 0

1.전기요금 3,500 3,500 0

2.기타공공요금 120 120 0

2.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,256 5,256 0

1.일반수용비 5,256 5,256 0

3.[초]유치원 시설장비유지 16,680 12,460 4,220

1.일반수용비 4,880 3,660 1,220 청소 및 환경정리용품 : 110,000원*2회= 220,000

유리썬팅비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.운영수당 6,300 6,300 0

3.여비 2,500 2,500 0

4.비품구입비 3,000 0 3,000 오븐 외 2종 구입 : 1,000,000원*3종= 3,000,000

2.시설 장비 유지 68,175 62,890 5,285

1.학교시설장비유지 68,175 62,890 5,285

1.[초]공공요금및제세공과금 27,670 27,670 0

1.전기요금 17,800 17,800 0

2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 6,270 6,270 0

2.[초]연료비 2,400 2,400 0

1.연료비 2,400 2,400 0

3.[초]시설관리용역 8,316 8,316 0

1.일반수용비 8,316 8,316 0

4.[초]시설일반관리 21,813 20,872 941

1.기간제근로자인건비 1,350 1,350 0

2.일반수용비 20,463 19,522 941 소규모수선비 : -908,000원*1회= -908,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

냉난방기세척 : 1,849,000원*1회= 1,849,000

5.[초]화장실관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

6.[초]당직관리 2,532 2,532 0

1.일반수용비 2,532 2,532 0

7.[초]교육시설인증 4,344 0 4,344

1.일반수용비 4,344 0 4,344
(성립전_2추)인증수수료 : 3,895,000원*1

교=
3,895,000

인증수수료 : 449,000원*1회= 449,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 2,079 2,079 0

1.예비비 2,079 2,079 0

1.예비비 2,079 2,079 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[초]유치원예비비 1,079 1,079 0

1.예비비 1,079 1,079 0

세출합계 678,049 554,438 123,611
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